Дело № 1-361/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2019 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Мельниковой М.И., 

при секретаре Ахметкалеевой А.К., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г.Челябинска Махова В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Замятина М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1 около 03 часов 00 минут 02 мая 2019 года, находящегося в квартире ..., возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 около 03 часов 00 минут 02 мая 2019 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, через сеть Интернет при помощи своего сотового телефона получил информацию от неустановленного дознанием лица, о возможности незаконного приобретения наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамма, без цели сбыта для личного употребления. После чего, ФИО1, действуя умышленно, следуя указаниям неустановленного дознанием лица, через мобильное приложение «Сбербанк» перевел неустановленному дознанием лицу, на неустановленный дознанием счет киви – кошелька денежные средства в размере 4205 рублей, с целью приобретения наркотического средства – мефедроон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамма, без цели сбыта, для личного употребления. 

Далее, ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 02 мая 2019 года, действуя во исполнение своего преступного умысла, следуя указаниям неустановленного дознанием лица, проследовал в лесной массив, расположенный по улице Конноспортивная, в Металлургическом районе г. Челябинска согласно географических координат, установленных при помощи приложения «Яндекс-карта»: широта – 55.298287, долгота – 62.370285, где у неустановленного дознанием лица, незаконно приобрел – поднял с земли под деревом, сверток, выполненный из изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный бесцветный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находился полимерный прозрачный бесцветный пакет с пазовой застежкой по горловине, содержащий наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамма. 

Указанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамма, находящееся в полимерном прозрачном бесцветном пакете с пазовой застежкой по горловине, который находился в полимерном прозрачном бесцветном пакете с пазовой застежкой по горловине, который находился в свертке, выполненном из изоленты синего цвета, ФИО1 поместил в левый наружный карман куртки, находящейся на нем, где незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления.

02 мая 2019 года около 12 часов 45 минут по улице Конноспортивная, в Металлургическом районе города Челябинска, напротив дома № 6 по улице Лазурная, в Металлургическом районе города Челябинска, ФИО1 был задержан сотрудниками дорожно-постовой службы полка государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел России по г. Челябинску, а именно: Б. А.В., Д. В.В. и Г. Э.Р.

02 мая 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, сотрудниками дорожно-постовой службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел России по г. Челябинску, инспектором Г. Э.Р., в ходе личного досмотра, проводимого напротив дома №6 по улице Лазурная в Металлургическом районе г. Челябинска из левого наружного кармана куртки, находящейся на нем, был изъят сверток, выполненный из изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный бесцветный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находился полимерный прозрачный бесцветный пакет с пазовой застежкой по горловине, содержащий наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил. 

Согласно справки об исследовании № 661 от 02 мая 2019 года: «Представленное на исследование вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,93 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества».

Согласно заключения эксперта № 1006 от 08 мая 2019 года: «Предоставленное на исследование вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,92 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества».

Согласно списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г – мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 1,93 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, отнесена к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч.1 ст.228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Замятин М.А. поддержал ходатайство подсудимого, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Таким образом, действия ФИО1 квалифицируются

по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, его состояние здоровья, влияния наказания на его исправление и на условия жизни семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Так же суд учитывает, что ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется с положительной стороны, состоит на учете у нарколога.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом изложенного, наличия у ФИО1 постоянного места жительства и работы, а также характера и обстоятельств совершенного им преступления, имущественного положения, влияния наказания на его исправление и на условия жизни семьи, его способность к оплачиваемому труду, суд считает, что достижение целей уголовного наказания возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Реквизиты, необходимые для уплаты штрафа:

УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН: 

<

***>, КПП: 745301001, расчетный счет: 

<

***>, банк получателя: Отделение Челябинск г. Челябинска, БИК: 047501001, лицевой счет 

<

***>, ОКАТО: 75701000, КБК: 18811621040116000140, УИН 18811901750097000862. 

Вещественное доказательство – наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,91 грамма, находящийся в полимерном прозрачном бесцветном пакете с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находился в полимерный прозрачный бесцветный пакет с пазовой застежкой по горловине с наркотическим средством мефедрон (4метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, упакованный в «сейф»-пакет №36790959, хранящийся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску, квитанция № 879-19 от 23 мая 2019 года – по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №________________.(л.д.60, 63). 

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий